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PREidente da Cinara Mtifecipal de G&iaramirapga

EMENTA: "INSTITUI 0 PROGRAMA
DE pARCEIABrmaTo EspEclAL DE
DEB ITOS        E        DA        OUTRAS
PROVIDfrocusrs.

Temos a houra de submeter para ddiberapao e aprecia¢o dessa EgfeSa Casa
de Leis, Mensa:gum e ELojeto de Iiei que insrinli o PRceRAMA DE PARCEIAMENT0
EspEclAL BE DEBFTOs NO froITO DO MUNlcEplo DE GLTARAMIRANGA
NO Juno 2023.

A medida  teal  par  finandade  propiciar  €  incentinr os  contribtintes  dos
diversos tributos de competfncia municiraJ, a regr]lariza€ao dos tributos, ben como viahilizar
e aumentar a reccita tributfria do Municisin.

Prise-se, ainch, dignos velcadoles, que o plesente benefido fiscal nfo gera
renrincia de receins., tendo em vista que atende ae princfeio da inpessonHdide e nao afetarf
as metas de resiilfados fiscais previstas mos anexos da Lei de Diretrizes Or€anentinas, tendo
em vista que estzi nao contahiEizou os crfeditos oriundos dessas dfrodas para efaboracao de
conjunto de propostas de leis oreamentirias e da I.ei do Piano Plurianual.

Ehedere-se, este instrrmento nofmativo visa a recebinento de tributos que
sobremaneira increnentario  a recin  do  Municapio  de  Guaraminnga,  que,  en  algumas
situnE6es, s6 consegriri o adrnp!enento de tais dividas na vig€ncia desfa Ira

Com a presents proposta pretends-se, ainda, atender as determina€6es da Lei
de Responsabifedade Fiscal - LRF c, prraleEamente, coficedef Sos condrhaintes que possucm
d6bitos em atraso com a Fazenda Municipal, a possibilidade de fegularizar sun situapao, coma

jf asseverade, atrfes de rdosfro de rerfee cspeciai de paredamen±o, com redngao de mulfa €
juros incidentes sobfe os valofes langados`

Ene razao dot que se. expfanou, buscando g€dr Corn ausdedade os recursos
confiados  ao  Poder  Plibrico  e  dando  atendinento  a  Ijei  de  Reaponsabihdade  Fiscal
encaminha-se a presents praporfum lerisinriva, na certeza de contar crmi o apoio de Vossas
Excelencias na aprovaeao desta, aproveito o ensejo para renovar os protestos de esina e
considera€ao, subscrevendo-a.
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Guaraminngr, Cealri, 05 de janeiro de 2023.
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EMENTA:   cclNSTrrul   0   PROGRAMA   DE
pAmcEIAnftEhrro EspECIAL DE DEBrros E
DA OUTRAS pRorrmfrocIAsse.

A   C^MARA  MUNICIPAL   DE   GUARANIRANGA+   Estado   do   Ceat£,
.APROVA e a   REFEZT   EifftFNICEPEL SENexoNA a segrinte Lei:

Art. 1° - Hfa o Chafe do Poder Execurivo, autedzado a concedes anfsria de juros,
m]ha e conegao monefaria de divida arira do Muridpio cousoifdada, executada ou nae,
±i:ibutiria  ou nao,  com vig€ncia  ate  01 de  dezem.bro  de  2023, atrav€s  de  concessao  de

pafcelanento de d6bitos pan com a Fazenda Ptibfica j}funicisaL sob a forma de Progfana de
Parcela]nento Especial de D6bitos, em ate 10 (dez) parcelas mensais e sucessivas.

§ 1° - 0 dfbito objeto de parcelamento sera reafizado no mss da consolida*o e sera
dividido pelo niiniero de presta€6es, de modo q.ue o montante de cada parcch mensal nao

poderi see inferior a R$ 50,cO {diquenfa nin5}.

§2°-Aopsfrodeparcela]nentoquetrataessaleiexchiaconcessfodequalqueroutro
beneficio  de  nadrEza  fiscal  errdngpindo-se  assim  o  panceEanento  anteriof  admitindo  a
transferencia de seu saldo para a modalidade tlatach nesta lei.

§ 30 - A caincessao de aristia de rmrifas, juros de mora e de cotrecao monetfria da
divida ariva do Municfpio oconeri ms seguintes situac6es:

I-PagamentodadfrodaarivadoMunirftyoconsoHdada,exenrfufaounao,tribndria
ou  hao,  efetuado  o  pagamento  a  vista,  o  desconto  de  100%  (cem  por  cento)  de  multa
moratoria, juros de morn e demais cncargps legais;

11  ~  Pagamento  da  divida  ativa  do  Muniofpio  consohdada,  executada  ou  nao,
tributiria ou flao, efetuado em 2 (duas) paroalas, o descento de 9oryo (noventa por canto) do
valor de multa morat6ria, juros de mora e demais encargos legais;

H - Pagamento da  Gifeda  atira  de Afunicinio consofidada, execumda  ou  nao,
tributfria ou rio, efetuado em 3 (rfes) parcelas, o desconto de 80% (oitenta per cento) do
valor de malta momforia, juras de morn e demals encaxps E¢Bgris;

IV - Pagamento  ch  divida  ativa  do  Minicftyio  consolidada,  executada  ou  nao,
tributitia ou nao3 efetuado em 04 (quntro) paficdias] o desconto de 70% setenta pow cento) do
valor de muha morzrferia, juros de mora e demals encargos lgris;
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V  -  Pagamento  da  divida  ativa  do  Municfpio  consolidada,  executada  ou  nao,
tributiria ou nao, efetuado em 05 (cinco) parcelas, o desconto de 60% (sessenta por cento) do
valor de malta morat6ria, juros de mora e demais encargos legais;

VI  -  Paganento  da  diwida  ativa  do  Municftyio  cousoHdada,  executada  ou nao,
tributida ou nao, efetuado em 06 (seis) parcelas, o desconto de 500/o (dnquenta per cento) do
valor de muha morat6ria, juros de mora e demais encafgos lngais;

VII - Paganento  da  dfuda  ativa  do  Municipio  consolidada,  exeoutada  ou nao,
tributiria ou nao, efeturdo em 07 (sete) parcchs, o desconto de 40% (quarenta por cento) do
valor de multa morat6ria, juros de mora e demais encargos legais;

VIII - Pagrmento da divida adva do Municipio consolidada, executada ou rio,
tributiria ou tfao, efetuado em 08 (oito) parcelas, o desconto de 30% (trinta per cento) do
valor de malta morat6ria, juros de mora e demals encargos legais;

K  -  Pagamento  da  divida  ativa  do  Munidpio  consohdada,  executada  ou  nao,
tributina ou nao, efetundo eni 09 (nave) pacchs, o desconto de 20% {rinte poe canto) de
valor de multa morat6ria, iuros de mora e demais encargos legais;

X  -  Paganento  da  dfvida  ati`ra  do  Mtmicftyio  conschdada,  exeaitada  ou  hao,
tributiria ou nao, efetuado em 10 (dez) parcelas, o desconto de 100/o (dez per cento) do valor
de multa morat6ria, -7uros de mora e demais encangos lqgais;

§4° ~ No que tange a aphca€ao de malta aut6noma, decoffente do descunpinento
de obrigre6es acess6rias oritmdas de dinda tribtriria, o contribinte fafa jus ao desconto de
50°/o  (dnquenta per  cento)  sobre  o valor atualizado  da mesma, incluindo  af  o  seu valor
nominal a atualizapfo monedria, a mulfa morat6ria, os }uros de mora e os demais encargos
legais, quando optar pot quaisquer das formas de pagamento prcvista.s neste ardgo, quer seja

pow meio do pagamento previsto no § 3° deste aftigo.

§5°  -  Sobre  o  valor  para  o  pagamento  previsto  deste  ardgo  incidirao  juros
equivalentes i taxa referencial do Sistema Especial de hiquidapfo e de Cust6dia - Sdic para
titulos federais, acumulada mensalmente a partir do 1° ®rimeiro) cia do mds subsequente ao
da consofida¢o do dfbito aft o dltino dia dil do mss anterior ao do pagapento, e de 1 % (urn
por cento) no mss do efetivo pagamento.

§6® - Nao haveri ELite minino ou in:fiino de valor do d€bito para adesao ao
presente Programa de Parcchmento Especial respeitada, em qualquer circuustfrocia, a
liming5o prevista no §1° de aft. 10 da presents Ldi.

§7° - As prestap6es serfo edgiveis no ulrimo dia ritl de cada mss, a pardr do m€s
subsequente ao da formafizapie de pedido de parcel:armeaeD.

§gr - Nin haveri cat€nria para a pagamento previsto neste afiigo.
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Arfu  2°  ~  Para  frui€ao  dos  beneficios  de  que  trata  este  programa  o  contribuinte
interessado deveri:

I - preencher, apondo assinatura no requerimento de adesao ao programa (anexo
rinico desta Lei), e apresentalo, ate o dia 01 de dezembro 2023, na Secretaria de Finan€as do
Munidpio, conforme o caso;

11 - recolher o valor do d6bito se o pagamento for a vista, ou da primeira parcch nas
fomias previstas nos incisos no § 3 do arful em ate 02 (dois) dias dteis, contados a partir do
despacho  concessivo  ao  devedor  de  divida  triburfua  ou  nao  tributaria,  interessado  dos
beneficios previstos nesta Lei exarado pelo servidot responsavel pelo 6rgao de que trata o
inciso anterior, conforme o caso e que devefa indicar o valor do d6bito consohdado jf com a

aphcapao das benesses legais previstas nesta Lei;

Ill  -  nao  dispor  de  quaisquer  outros  d6bitos  vencidos  de  natureza  tribndria
municipal,  quer na condiGao  de  contribuinte  ou responsaveL  cuja exialbindade flao  esteja
suspensanostermosdoartigo151,daI.eiFederaln°5.172/66-C6digoTriburfuoNacional;
e,

IV - expressanente, confessor de forma irretratavel e inevogfvd, os d€bitos objeto
dopedidomanifestando,inclusive,deigualforma,suarenchciaaodireitodeinteaporqualquer
medida, ainda que extrajudicial que vise obstacuharizar sua cobean€a e renunciar a quaisquer
defesas  e/ou  recursos  administrativos  e/ou judiciais,  ainda  que  suspensos,  pendentes  de
andise e/ou julgamento sobs os mesmos que versem sobre os d6bitos objeto do pedido de
pagamento  ou  pafcelamento  previsto  nesta  lei  bern  como  confessor,  ainda,  de  forma
ilfevogfvel  e  irretratavel  todos  os  d6bitos  ainda  nao  constituidos,  mac  que  desejem  set
incluidos mos beneficios concedidos por esta Lei.

§1° - A renincia de que trata o inciso IV deste artigo quando se tratar de processos
judicials deverf sex comprovado atrav6s  da prova do protocolo perante a respectiva Vara
Judicial  do  pedido  de  desistencia  da  respechva  apao  judicial  cumulado  com  a  respeedva
rendncia  sobre  o  direito  em que  se  fundar  a  dita  apao  judicial  e  o  requerimento  de  sua
homologapfro judicial com fulcro no inciso Ill, "a" do art. 487 do C6digo de Processo Civil.

§2° - Para fins de interpretapao desta lei e de sua aplicasao, considerar-se-a como
consolidado o d6bito de divida tribndria ou nao tributaria, objeto da adesao ao Prograrm de
ParcelamentoEspecialprevistonestaLeicomaaplicapaodosbeneficiosnchprevistosnadata
em que for exarado o despacho concessivo mencionado no inciso 11 deste artigo, inclusive

para fins de aphcapao do contido no §3° do arfu 1° desta Lei.

§3° - A comunicapao ao interessado sobre o defedmento ou indefedmento de seu
pedido a adesao ao Programa de Parcelamento Especial de D6bitos previsto nesta Lei, see
obtida na pr6pria Secretaria de Finangas e o inicio da contagern do prazo para cumprimento
do previsto no inciso 11 deste artigo §cri a parir do defeinento do pedido,
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Art. 3° - Os beneficios de que trata esta Lei alcan€arao os d6bitos inscritos ou nao
em Divida Afroa, ajuizados ou nfo, pancchdos ou rio, ainda que tans parceiamentos tenhan
sido rescindidos, reladvos a d6bitos com vencimento ate 31 de dezembro de 2022, inclusive.

§1'®. i.i correessao e manuteng`ao dos bencfrrios previstos Ilo § 3® do art.  1° objeto
desta Lei esti condicionada ao adinplemento das obrigap6es tributinas ou nfo triburfu:ias,
municipais venridis ap6s a data fffiinda no caput deste aedgp e arfe que se df a exringin das
obrigap6es assumidas em decorfencia da adesao ao Parcelamento previsto nesta Lei.

§2F. Tratando-se de crfeditos trfuutrios ou Hao trferferios ;i pancchdos, o beneficio
de que trata esta Ilei aphicar-se-a as parcelas vencidas e nfro pagas, assim como as vincendas a

parrir da data da eeapecriva sdicin¢o, sendo vedada a Gmedarfudade dos benefirios  i£
contempfados pow outlo(s} programa(s) rmnicipal(is) semelhante(s), observando-se o seguinte

procedinento:

I - I.ewantar-se-i o mofltante de todos as dchitos lan€ados contra o requerente,
atualizados monefariainente, apticando-se em segHida o respeedvo desconto de que trafa o
artigo 1° § 3° desta lei confome seja a folrm optada para pagamento.

H  - Apusar-se-a  o  montzinte  das  tt>arcchs  pngas  deconentes  de  parcchmentos
beneficiadosounaocomParcelanentosanteriores,atitulodeer6ditoemfavordorequerente,
atualizando-se cnda pareda do exercicio em que foi eferivamente liqndadr

IH - 0 credito tributino ou nao tributino a see recolhido resutani da subtra€ao dos
valor€s aptmdas nan incises anterioares.

Aft. 4° - 0 Parcelamento de que trata esta Ijei previsto §3° do art. 1° desta Lei, sera
rescindide e ©siormri a exdHsfo de beneflriirio do Paeelamento de dibi±os, Has sQguintes
hip6teses:

I- - nao affidinento ao prwisto no inciso H do art. 2® desta lei;

11  - inadimplemento  de 2  (duas)  ou mais parcelas  consecudras  ou 3(rfes)  meses
altemados, o que priindr® oc]cffie::[;

Ill  - inadimplemento  de  quaisquer das  obrigap6es  tributins  ou nao  tributinas
muindpais, inchasjve as correntes, observafldo-se qrmtio ao prazo ao disEposto flo §1® do art.
3° desta I,e±

IV - a harmtura de Auto de Infrapin tribtriria ou nin trburfuja, idefinrfuamente
julgado  pela esfera  administrativa,  durante  o periodo  em que perdur:ar as  obriga€6es
assumidis decorrentes di adesao do ParceEamento institiri'do pow esfa I.ei, quer seja decolfente
do desc`mpinen±o de obrigrdro triburfua ou Din tributfria pincipal ou acess6ria, inclur'da
ou nao nos benefidos desta I±ci.
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§1°.  A  rescisfro  do  Parcelanento  e/ou  a  exclusao  do  devedor  do  refindo
prograna fised acanefari o aiuijzramento da a¢o execugiva, ou se esta jf estiver proposta, seu
prosseg`rimento  nos  pr6prios  autos,  ben  como  tomara  sem  efeito  o  respectirro  acordo>
exingindo assim a benefido, vioitando a incidir sabre o valor principal do d6hito todos os
encargos pch mora, bern como a respectiva atualizapao moneta]:ia integral.

sea.0atrasodopagamentoprevistonogrGdoa:rL1°destaI.eiinq]ficarimapficagiv
de multa morat6ria de 20%  (vinte por cento)  sobre o valor inadinplido ben como sera
acrescido de iuros mora66rios. a-aledados' prirrzzfer &g na propo[]gao de i % (uni per canto) ao
mes ate que se de o efetivo pagamento inadimprido.

Afu 5® - A furi9fro dos beneELos contenpfados per esta Lei afro confers direito a
restitui€ao  ou  compensapao  de  importancia  pagas  a  qualquer  titulo,  ben  como  nao
contenp±arao  even{arais  c{asaes  judiciais  cinajndas  das  prc2eessos  exeeutiiiros  jfi  ajuizados,

permanecendo tans encargos ao exclusivo anus do respectivo devedor,

Aft 60 - Os ben€ffios desfa I+ei nfo se aplicario aos crfutos trbi utrfuos fad:igados de
oficio, deconentes de infa€6es comprovadamente praticadas com dolo, fraude ou simulaeao,
ben coma aqueles dec€mnres de reapons'abffidrde tributin.

Art. 70 - 0 Secretino de Finansas balxari os atos regulanentares que se fizeren
necessfriosapedritainpEantapfrodestedip!oarmkegaL

Arfu  80 -  A excl:usao do contribuinte do Plograma de Parcelamento Especial de
D6bitos  que  trafa  essa  lei independed  de  flotificagao pr€via  e inpffca±=a  na  exialbifidade
inediata  da  tofalidade  do  ctfdito ainda  nfro page, estabehado-se  em rehasao ao  saldo
devedor,  os acrdscinos  ]egais  na  forma  da  legisha€5o aplicfive]  a €poca da ocorr6ncia  do
respecdvo fate gerador.

Aft.9B-EsfaLeientraemvigornadatadesuapuREcacao,revogadasasdisposi€6es
em contrrfuo.

Papo da Prefeinm Mrinicipal de Guaramiranga - CE, cm 05 de janin de 2023.

i=RE
moBERIA&NfeIA FERREIRA CASTELO BRANcO
EFREFEHrA M[rNlcmAL DE G[TARanrmANGA
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ANREEO ifroco

AcooRDENAcioDEARREcaDngaoDormrNIcfplo/GER±NclADADfVIDAATrvADo
MUNIC£PI0 DE GUARAMIRANGA

REQtJFxpEREEREORE]REEsfrcjaoErmsnEOL

NOME/RAzfro soclAlj:

TiruLO DO Esp:ABHIE            .  0±

CPF/CNPJ:

ENDEREqo P/ coREEESEnorT`FTrEBirma=

TEL(S)i

REPRESENTAnnE EREa=/rm!®en3nnBOB:

0 contribtlinte acina qualficado tequer sua adesfro ao plograna de Parcelamento Espedal de
D6bitos,recocheeendoaaoportimidade,panosefutosdoaatigp174>IV,I*eiFedsal5.172/66(GIN),acerteza
e  liquidez  dos  d€bitos  constantes  na  pianiEha  desctidra  em  anexo,  a  qual  constit`Ii parts  integrante  deste
documento, ±ro inn2ito de que sdyam concedidos as beneffios de que ±aa±a a I.ei Minjcinal a -2023, ±ra
seguinte ramna:

(  ) A VISTA - (  ) 02 parcelas - (  ) 03 parcelas - (  ) 04 parcelas - (  ) 05 parcelas - (  ) 06 par`celas - (  ) 07 parcelas
- (  ) 08 par=al&s- (  ) ce paredas-( ) 10 paaedas

Ciente estou de que renuncio nesta oportunidade ao dirdto de intapor qualquer medide,
ainda que exifejndiciaL qiie vise obsfar a cobmnfa dos referidos dflri±os, ben como de que o nao pagrmento de
tais valores, degivo de 02 {dds) dias ri±ris a comar do despacho ahaixo, ensejari a imediafa revogapao dos
beneficios, inpEcando assim, in comina€ao dos aer6scimos legais, sem prejufao do ajuizanento ou

prosseguinento, conforme a case, da a€ie exeeuha± fiscal pcriinente.

Sabedor estou, aindr, de que a inadimpl€ncia, perante essa Fazenda Pdblica, de quaisquer
outros tributes acaaelariL jgrahaen±e, a perda do heneficio, a icor do diapo§to no §1°, do arigo 4°, de ±d
municipal rare mencienedia.

Guncamirangr, CE, _ de de 2023-

Contrihainte / Responsivd / Procurador

DESPACHth

Autorizado en I        /2023

Autoridade Fazendiria (assimtur:a e carimho)

RAza Joaquim Alves Noguein7 N°. 409, Guaraminnga - Cean£ CEP: 62.766-000
CP`iipJ: 07.606.478/0001 -09, CGF: 06.920.268-0 I www.graraniranga.ce.gov.br


